



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月12日

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ 上場取引所 東  
コード番号 1762 URL <https://www.takamatsu-cg.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高松 浩孝  
問合せ先責任者(役職名) 執行役員グループ経営管理本部管掌 (氏名) 不破 徳彦 (TEL) 03-3455-8108  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	247,764	10.8	6,840	3.7	6,340	△1.5	3,170	△11.1
2024年3月期第3四半期	223,709	9.9	6,595	△4.0	6,439	△8.8	3,564	△13.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,001百万円(△23.7%) 2024年3月期第3四半期 3,931百万円(△27.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	91.07	—
2024年3月期第3四半期	102.39	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	267,971	133,724	49.9
2024年3月期	245,149	134,069	54.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 133,677百万円 2024年3月期 134,025百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	27.00	—	55.00	82.00
2025年3月期	—	41.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	41.00	82.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	22.7	350,000	11.9	13,000	11.6	12,000	6.1	7,000	△23.6	201.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	34,818,578株	2024年3月期	34,818,578株
2025年3月期3Q	36株	2024年3月期	36株
2025年3月期3Q	34,818,542株	2024年3月期3Q	34,818,554株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. 連結受注高・連結売上高の状況 .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用の緩やかな改善や、名目賃金の増加がみられ、景気は緩やかな回復基調が続いている一方、円安による物価の上昇、世界情勢の緊迫化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、建設市場においては国土強靱化対策等により公共建設投資は底堅く、民間建設投資においても企業の設備投資意欲が堅調であり、全体として底堅い受注環境を維持しているものの、原材料価格や資機材価格の高騰、労務需給の逼迫等により、利益面では厳しい事業環境が継続しております。

また戸建住宅市場においては、政府の住宅支援策は継続され住宅ローンの変動金利も低水準で維持されている一方、今後の金利上昇や、建設コストの高止まりによる住宅販売価格の高騰、実質賃金の伸び悩みにより、楽観はできない状況となっております。

当第3四半期連結累計期間の受注高は275,393百万円（前年同期比10.3%増）、売上高は247,764百万円（前年同期比10.8%増）となりました。利益につきましては、営業利益は6,840百万円（前年同期比3.7%増）、経常利益は6,340百万円（前年同期比1.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,170百万円（前年同期比11.1%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△3,933百万円およびその他の調整額76百万円であります。

#### (建築事業)

受注高は153,119百万円（前年同期比16.7%増）、完成工事高は119,515百万円（前年同期比9.1%増）となり、セグメント利益は2,571百万円（前年同期比14.8%減）となりました。

#### (土木事業)

受注高は66,592百万円（前年同期比13.0%減）、完成工事高は75,599百万円（前年同期比1.5%増）となり、セグメント利益は3,869百万円（前年同期比16.0%減）となりました。

#### (不動産事業)

不動産の売買および賃貸等による売上高は分譲住宅事業の伸張等により52,648百万円（前年同期比32.5%増）となり、セグメント利益は4,255百万円（前年同期比62.5%増）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

#### (資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ22,822百万円増加し、267,971百万円となりました。

その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等が19,708百万円、不動産事業支出金が5,219百万円増加した一方、未収入金が2,011百万円、投資有価証券が1,062百万円減少したことによるものです。

#### (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ23,167百万円増加し、134,247百万円となりました。

その主な要因は、短期借入金が22,000百万円、未成工事受入金が1,333百万円増加した一方、未払法人税等が1,888百万円、賞与引当金が1,953百万円減少したことによるものです。

#### (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ344百万円減少し、133,724百万円となりました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益3,170百万円の計上と配当金の支払3,342百万円により利益剰余金が171百万円減少したことに加え、その他有価証券評価差額金が142百万円減少したことによるものです。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は133,677百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.8ポイント減少し49.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年11月13日付で公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	26,785	27,656
受取手形・完成工事未収入金等	97,248	116,956
販売用不動産	28,005	28,034
未成工事支出金	1,573	2,028
不動産事業支出金	18,209	23,428
未収入金	4,972	2,961
その他	2,911	3,252
貸倒引当金	△100	△111
流動資産合計	179,605	204,207
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	15,702	15,363
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	2,353	2,309
船舶（純額）	988	934
土地	27,733	27,734
リース資産（純額）	88	122
建設仮勘定	13	129
有形固定資産合計	46,880	46,594
無形固定資産		
のれん	676	549
その他	933	948
無形固定資産合計	1,610	1,498
投資その他の資産		
投資有価証券	7,982	6,919
繰延税金資産	6,628	6,207
その他	2,640	2,739
貸倒引当金	△198	△195
投資その他の資産合計	17,053	15,671
固定資産合計	65,543	63,764
資産合計	245,149	267,971

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	29,779	31,584
短期借入金	6,000	28,000
未払法人税等	2,804	915
未成工事受入金	28,982	30,315
完成工事補償引当金	730	608
賞与引当金	4,311	2,358
その他	8,828	10,233
流動負債合計	81,436	104,015
固定負債		
社債	15,000	15,000
繰延税金負債	505	503
再評価に係る繰延税金負債	231	231
船舶特別修繕引当金	65	59
退職給付に係る負債	11,728	12,314
その他	2,110	2,122
固定負債合計	29,642	30,232
負債合計	111,079	134,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	797	797
利益剰余金	127,822	127,650
自己株式	△0	△0
株主資本合計	133,619	133,448
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275	133
土地再評価差額金	△1,242	△1,242
為替換算調整勘定	1,089	1,071
退職給付に係る調整累計額	282	266
その他の包括利益累計額合計	405	229
非支配株主持分	43	47
純資産合計	134,069	133,724
負債純資産合計	245,149	267,971

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	183,972	195,115
不動産事業売上高	39,737	52,648
売上高合計	223,709	247,764
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	159,536	171,509
不動産事業売上原価	34,044	45,058
売上原価合計	193,581	216,568
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	24,435	23,605
不動産事業総利益	5,692	7,590
売上総利益合計	30,127	31,195
販売費及び一般管理費	23,532	24,355
営業利益	6,595	6,840
<b>営業外収益</b>		
受取利息	11	0
受取配当金	101	56
為替差益	114	93
受取賃貸料	72	68
その他	149	70
営業外収益合計	449	288
<b>営業外費用</b>		
支払利息	141	152
持分法による投資損失	380	472
その他	82	163
営業外費用合計	604	788
<b>経常利益</b>	6,439	6,340
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	1
投資有価証券売却益	1,261	52
特別利益合計	1,264	54
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	2
固定資産除却損	78	32
事務所移転費用	530	—
退職給付費用	194	—
特別損失合計	804	35
税金等調整前四半期純利益	6,899	6,359
法人税、住民税及び事業税	2,742	2,688
法人税等調整額	589	493
法人税等合計	3,332	3,181
四半期純利益	3,567	3,178
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,564	3,170

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	3,567	3,178
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△309	△142
為替換算調整勘定	183	△69
退職給付に係る調整額	△14	△16
持分法適用会社に対する持分相当額	505	52
その他の包括利益合計	364	△176
四半期包括利益	3,931	3,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,929	2,994
非支配株主に係る四半期包括利益	2	7



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	109,506	74,465	39,737	223,709	—	223,709
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,120	1	938	2,061	△2,061	—
計	110,626	74,467	40,675	225,770	△2,061	223,709
セグメント利益	3,017	4,609	2,619	10,246	△3,651	6,595

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,651百万円には、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△3,453百万円およびその他の調整額△197百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建築事業	土木事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	119,515	75,599	52,648	247,764	—	247,764
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,033	0	861	1,895	△1,895	—
計	120,549	75,600	53,510	249,659	△1,895	247,764
セグメント利益	2,571	3,869	4,255	10,696	△3,856	6,840

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,856百万円には、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△3,933百万円およびその他の調整額76百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）およびのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,400百万円	1,477百万円
のれんの償却額	126	126

### 3. 連結受注高・連結売上高の状況

項目	前第3四半期累計 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	131,159	52.5	153,119	55.6	21,959	16.7
	土木事業	76,522	30.7	66,592	24.2	△9,930	△13.0
	建設事業計	207,681	83.2	219,711	79.8	12,029	5.8
	不動産事業	42,004	16.8	55,682	20.2	13,677	32.6
	計	249,686	100.0	275,393	100.0	25,707	10.3
売上高	建築事業	109,506	49.0	119,515	48.2	10,009	9.1
	土木事業	74,465	33.2	75,599	30.6	1,133	1.5
	建設事業計	183,972	82.2	195,115	78.8	11,143	6.1
	不動産事業	39,737	17.8	52,648	21.2	12,911	32.5
	計	223,709	100.0	247,764	100.0	24,055	10.8